
 

D.D.G.  n°                 /S.09/DRPC Sicilia   del 

 

Oggetto: Decreto di  impegno per contributo in favore del Comune di Sciacca (AG) per “Lavori di somma 

urgenza, a seguito dell’eccezionale evento meteorico del 13/10/2022, finalizzati al ripristino delle 

ordinarie condizioni di transitabilità di via Pietro Germi”.  €  250.000,00 - Capitolo 516053 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n°70; 

Viste le norme legislative e regolamentari sull'Amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

generale della Stato; 

Vista la legge regionale 08 luglio 1977, n°47 "norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Lgs.  2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

Vista la legge regionale n.10 del 30.4.1991, e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n.10, concernente la disciplina del personale regionale e 

l'organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii., ed in particolare l'art.7 che determina i 

compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

Vista la legge regionale n.12 dei 12.7.2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista  la legge regionale 15 aprile 2021 n.9 al cui art. 9 sono emanate nuove disposizioni per lo 

snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali, esercitati sui provvedimenti assunti sotto la 

piena responsabilità delle Amministrazioni che li hanno emanati;  

Vista la Legge 25 maggio 2022 n. 13 “Legge di stabilità regionale 2022-2024”, pubblicata nella 

G.U.R.S. (parte I) n. 24 del 28.05.2021; 

Vista la Legge 25 maggio 2022 n. 14, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2022-2024, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana (p. I) n. 24 del 28 maggio 2022 (n. 26), 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 265 del 30.05.2022 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2022-2024 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”;  

Visto il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

 Vista  la Circolare n.2 del 26 gennaio 2015 prot. 3556 con cui il Servizio di Vigilanza del Dipartimento 

del Bilancio e del Tesoro impartisce direttive in merito alla “nuova disciplina della gestione 

della spesa introdotta con l’armonizzazione a decorrere dal 1/01/2015”;  

Vista  la circolare n. 11 del 25.05.2018 emanata dal Ragioniere Generale della Regione Siciliana, 

recante nuove disposizioni attuative a seguito dell'abrogazione della tesoreria unica regionale 

(T.U.R.) ai sensi dell'art. 21 della L.R. n.8 dell'08.05.2018; 

Vista la circolare del 12.05.2020 n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali”; 

Vista la Circolare n. 13 del 28/09/2020 e la Circolare n. 16 del 28/10/2020 della Ragioneria Generale 

della Regione Siciliana in tema di controlli amministrativo-contabili;  

Vista la Circolare n. 11 dell’1.07.2021  integrata dalla Circolare n. 17 del 10/12/2021, della 

Ragioneria Generale della Regione Siciliana esplicativa dell'art. 9 della legge regionale del 15 

aprile 2021 n. 9;  

tommaso.megna
Font monospazio
1191

tommaso.megna
Font monospazio
22/12/2022



Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42, coordinato con il decreto legislativo 10 

agosto 2014, n.126, la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 e il D.L. 19 giugno 2015, n.78; 

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, secondo cui, a decorrere dal 

01.01.2015, la Regione applica le disposizioni del Decreto Legislativo 118/2011, e ss.mm.ii., 

secondo quanto previsto dallo stesso articolo 1; 

Visto il D.Lgs. n.50 del 18.4.2016 "Attuazione delle direttive 2014123/UE, 20141241UE e 

20141251UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture" ss.mm. e ii.; 

Visto il D.P.R. 207/10,  nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto l'art. 27 del D.M. n. 49 del 07.03.2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

pubblicato sulla GURI serie generale n. 111 del 15.05.2018; 

Visto il D.P. Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui, in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

Regionale n° 269 del 14.06.2020, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

Vista      la richiesta prot. n. 53582 del  21.10.2022 introitata in  data 21.10.2022  al prot. n. 44611 di 

questo DRPC Sicilia e la successiva integrazione prot. n. 60802 del  01.12.2022 introitata in  

data 02.12.2022  al prot. n. 51632, con le quali il Comune di Sciacca (AG) ha trasmesso  

richiesta di finanziamento per “Lavori di somma urgenza, a seguito dell’eccezionale evento 

meteorico del 13/10/2022, finalizzati al ripristino delle ordinarie condizioni di transitabilità di 

via Pietro Germi” per rimuovere il pericolo per la pubblica e privata incolumità, chiedendo un 

contributo economico di € 270.000,00  utile a superare l'emergenza evidenziata stante  la 

carenza di risorse finanziarie proprie; 

Considerato che il D.R.P.C. Sicilia, al fine di perseguire gli obiettivi istituzionali cui è preposto, nei limiti 

delle disponibilità finanziarie correnti, provvede ove ritenuto necessario e prioritario ad attivare 

tutte le procedure necessarie per far fronte a tutte le esigenze in merito alle attività economiche, 

organizzative e funzionali volte alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità, nonché 

alla prevenzione dei rischi sul territorio; 

Ritenuto che i“Lavori di somma urgenza, a seguito dell’eccezionale evento meteorico del 13/10/2022, 

finalizzati al ripristino delle ordinarie condizioni di transitabilità di via Pietro Germi” richiesti 

dal Comune di Sciacca (AG) rivestono carattere di urgenza, stante la situazione di nocumento 

per la pubblica e privata incolumità causata dai dissesti segnalati; 

Accertata  la disponibilità finanziaria sul capitolo 516053 “INVESTIMENTI PER PRIMA ASSISTENZA E 

PRONTO INTERVENTO IN OCCASIONE DI PUBBLICHE CALAMITA' O PER LA DIFESA 

DELLA SALUTE O PER L'INCOLUMITA' PUBBLICA”-  Cod piano dei conti 2.02.01.09.012 

del Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica 4 - Presidenza – Dipartimento regionale della 

protezione civile per l'esercizio finanziario 2022; 

Accertato che il comune di Sciacca risulta tra quelli per i quali è stato già dichiarato lo stato di crisi e di 

emergenza regionale giusto D.P. nr 593 del 24.10.2022; 

Ritenuto sulla scorta degli atti sopra citati di dovere provvedere all’impegno della  somma  di  € 

250.000,00 (euro duecentocinquantamila/00)  a valere sui fondi di cui al capitolo 516053 

“INVESTIMENTI PER PRIMA ASSISTENZA E PRONTO INTERVENTO IN OCCASIONE DI 

PUBBLICHE CALAMITA' O PER LA DIFESA DELLA SALUTE O PER L'INCOLUMITA' 

PUBBLICA”-  Cod. piano dei conti 2.02.01.09.012 del Bilancio della Regione Siciliana - 

Rubrica 4 - Presidenza – Dipartimento regionale della protezione civile per l'esercizio 

finanziario 2022; 

Accertata  la regolarità degli atti 

 

 

DECRETA 

 

Art.1          Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art.2 Per le finalità indicate in premessa è disposto l’impegno della somma di € 250.000,00 (euro 

duecentocinquantamila/00)  quale contributo in favore del Comune di Sciacca (AG) per “Lavori 

di somma urgenza, a seguito dell’eccezionale evento meteorico del 13/10/2022, finalizzati al 



ripristino delle ordinarie condizioni di transitabilità di via Pietro Germi” a valere sul capitolo 

di spesa 516053 “INVESTIMENTI PER PRIMA ASSISTENZA E PRONTO INTERVENTO IN 

OCCASIONE DI PUBBLICHE CALAMITA' O PER LA DIFESA DELLA SALUTE O PER 

L'INCOLUMITA' PUBBLICA”-  Cod piano dei conti 2.02.01.09.012 del Bilancio della Regione 

Siciliana - Rubrica 4 - Presidenza – Dipartimento regionale della protezione civile per l'esercizio 

finanziario 2022. 

Art.3 La somma di cui al precedente articolo sarà liquidata mediante emissione di mandati di 

pagamento Mod. 12 “girofondi” in favore del Comune di Sciacca (AG), previa acquisizione 

della idonea documentazione giustificativa della spesa.  

Art.4 Ai sensi dell’art. 68 c. 5 della L.R. n.21/2014 come sostituito dall’art. 98 c. 6 della L.R. 9/2015, 

il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 

7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art.5 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione, 

ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021. 

 

 

                 Il Dirigente del Servizio S.09 

                       Ing. Maurizio Costa                     

                                                       Il Dirigente Generale 

                                                Ing. Salvatore Cocina 


		2022-12-20T11:14:46+0100
	MAURIZIO COSTA


		2022-12-22T10:23:39+0100
	SALVATORE COCINA




